
U
FF

PO
R

20
25

68
87

7A

PORTARIA UFF Nº 68.877 de 29 de dezembro de 2025

Atua l izar  a  Est ru tura  h ie rárqu ica  da
Univers idade  Federa l  F luminense

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais,

estatutárias e regimentais, considerando o processo 23069.160155/2025-71 e a reestruturação

administrativa aprovada pelo Conselho Universitário. RESOLVE:

Art. 1º Esta portaria tem como objetivo tornar público a estrutura hierárquica da Universidade

Federal Fluminense, efetivada no Sistema de Organização e Inovação Institucional do Governo

Federal (SIORG), até o dia 29 de dezembro de 2024, conforme Anexo I.

Art. 2º  Fica revogada a portaria UFF nº 68.725 de 16 de setembro de 2024.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da publicação.

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 010.2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 41475-8840 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LX – N.° 01 05/01/2026 SEÇÃO IV P.148



U
FF

PO
R

20
25

68
87

7A

Anexo I – Estrutura Hierárquica da Universidade Federal Fluminense 

 

 
 

Código Unidade Organizacional - Sigla 

427 Universidade Federal Fluminense - UFF 

33350      Gabinete do Reitor - GAR/RET 

202338           Coordenação Administrativa - CAD/GAR 

202339                Divisão de Apoio Técnico - DAPT/CAD 

202340                Secretaria Administrativa - SADM/CAD 

202550           Editora Universitária - EDUFF/GAR 

202555                Divisão de Editoração e Comunicação - DEC/EDUFF 

202415                Divisão de Comercialização e Serviços - DCS/EDUFF 

249122                Secretaria Administrativa - SA/EDUFF 

40043      Secretaria Geral dos Conselhos Superiores - SGCS/GAR 

93415      Superintendência de Comunicação Social  - SCS 

240905           Coordenação UNITEVE - CTV/SCS 

210685           Coordenação de Comunicação Interinstitucional - CCI/SCS 

210687                Divisão de Assessoria de Imprensa - DAI/CCI 

210691                Divisão de Relações Interinstitucionais - DRI/CCI 

210688           Coordenação de Comunicação Social - CCS/SCS 

210686                Divisão de Comunicação Institucional - DCI/CCS 

210690                Divisão de Mídias Digitais - DMD/CCS 

202508           Secretaria Administrativa - SA/SCS 

430149      Corregedoria Setorial - CS/UFF 

202337      Ouvidoria - OUV/GAR 

40661      Procuradoria-Geral - PROGER 

201502      Pró-Reitoria de Administração - PROAD 

202397           Coordenação de Administração Financeira - CAF/AD 

240842                Divisão Orçamentária e Financeira - DOFI/CAF 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 41475.221182-2910 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LX – N.° 01 05/01/2026 SEÇÃO IV P.149



U
FF

PO
R

20
25

68
87

7A

240841                Divisão de Análise e Registro Contábil - DARC/CAF 

240914           Coordenação de Contratos - CCON/AD 

240916                Divisão de Contratos - DCONT/CCON 

240915                Divisão de Gestão e Fiscalização - DGF/CCON 

202416           Coordenação de Licitação  - CLI/AD 

240917           Coordenação de Material - CMAT/AD 

240918                Divisão de Compras - DCOM/CMAT 

202419 
          Gerência Plena de Comunicações Administrativas- Protocolo 
Central - GPCA/AD 

33351      Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - PROAES 

202591           Coordenação de Apoio Social - CAS/AES 

202596                Divisão de Acessibilidade e Inclusão - DAI/CAS 

202597                Divisão de Atenção à Saúde do Estudante - DASE/CAS 

202594                Divisão de Programas Sociais - DPS/CAS 

202592                Divisão de Serviço Social - DSS/CAS 

202611           Coordenação de Gestão de Moradia Estudantil - CGME/AES 

202613                Divisão de Apoio Operacional - ME - DAO/CGME 

240987           Divisão de Apoio Acadêmico  - DAA/CAA 

202590           Gerência Plena Financeira - GPF/AES 

202602           Coordenação de Gestão de Restaurante Universitário - CGRU/AES 

202603                Divisão de Alimentação e Nutrição - DAN/CGRU 

240994                Divisão de Apoio Operacional - DAO/CGRU 

33352      Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 

202644           Coordenação de Divulgação e Difusão - CDD/EX 

202646                Divisão de Difusão e Divulgação da Extensão - DDD/CDD 

202621                     Seção de Comunicação Institucional - SCI/DDD 

319309                     Seção de Mídias Sociais - SMIS/DDD 

202629           Coordenação de Integração Acadêmica - CIAC/EX 

202637                Divisão de Articulação e Parcerias de Extensão - DAPE/CIAC 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 41475.221182-2910 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LX – N.° 01 05/01/2026 SEÇÃO IV P.150



U
FF

PO
R

20
25

68
87

7A

319308 
                    Seção de Articulação de Ações de Sustentabilidade - 
SAAS/DAPE 

202631                Divisão de Integração com o Ensino e a Pesquisa - DIEP/CIAC 

202619                Divisão de Tecnologia e Informação - DTI/CIAC 

202624           Coordenação de Registro, Bolsas e Auxílios - CRBA/EX 

202630                Divisão de Apoio Financeiro - DAI/CRBA 

202625                Divisão de Bolsas de Extensão - DBO/CRBA 

202626 
               Divisão de Registro e Certificações de Ações de Extensão - 
DRC/CRBA 

319307           Secretaria Administrativa - SA/PROEX 

240919           Unidade Avançada José Veríssimo - UAJV 

50942      Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

118817 
          Coordenação de Atenção Integral à Saúde e Qualidade de Vida - 
CASQ/GEPE 

118822                Divisão de Assistência à Saúde - DAS/CASQ 

118818                Divisão de Perícia em Saúde - DPS/CASQ 

118819                Divisão de Promoção e Vigilância em Saúde - DPVS/CASQ 

118838           Coordenação de Pessoal Docente - CPD/GEPE 

118841 
               Divisão de Afastamento para Capacitação e Qualificação - 
DACQ/CPD 

118839                Divisão de Gestão de Lotação Docente - DGLD/CPD 

118826           Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo - CPTA/GEPE 

118830                Divisão de Gestão de Desempenho  - DGD/CPTA 

118833                Divisão de Gestão de Lotação  - DGL/CPTA 

38634           Departamento de Administração de Pessoal - DAP/GEPE 

118811                Coordenação de Registros e Legislação - CRL/DAP 

39317                     Divisão de Admissão e Cadastro - DAC/CRL 

118812                     Divisão de Benefícios - DBE/CRL 

38635                     Divisão de Direitos e Vantagens - DDV/CRL 

202381 
                         Seção de Controle de Afastamentos e Desligamnetos - 
SCAD/DDV 

240816                Seção de Apoio à Gestão - SAG/DAP 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 41475.221182-2910 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LX – N.° 01 05/01/2026 SEÇÃO IV P.151



U
FF

PO
R

20
25

68
87

7A

438929                     Setor de Análise de Acumulações - SAA/SAG 

118807 
               Coordenação de Controle de Pagamento de Pessoal - 
CCPP/DAP 

118808                     Divisão de Análises Judiciais - DAJ/CCPP 

118809 
                    Divisão de Pagamento de Aposentados e Pensionistas - 
DPAP/CCPP 

118810                     Divisão de Pagamentos de Ativos - DPA/CCPP 

269450                Divisão de Pagamento de Pessoal do HUAP - DPPHU/DAP 

240819           Escola de Governança em Gestão Pública - EGGP/GEPE 

219348                Seção de Análise Técnica - SANT/DDA 

118815           Secretaria Administrativa e Financeira - SAF/GEPE 

118813           Secretaria Geral - SA/GEPE 

201515      Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD 

202436           Coordenação de Apoio ao Ensino de Graduação - CAEG/GRAD 

202438                Divisão de Apoio Curricular - DAC/CAEG 

202442                Divisão de Apoio à Formação de Professores - DAFP/CAEG 

202437                Divisão de Avaliação - DAV/CAEG 

202457 
          Coordenação de Gestão e Desenvolvimento Acadêmico - 
CGDA/GRAD 

202440                Divisão de Estágio - DES/CGDA 

202439                Divisão de Monitoria - DMO/CGDA 

202458                Divisão de Projetos Especiais - DPE/CGDA 

202455           Coordenação de Operações e Finanças - COF/GRAD 

202456                Divisão de Operações e Controle Patrimonial - DOCP/COF 

202461           Coordenação de Seleção Acadêmica - COSEAC 

202463                Divisão Acadêmica e Operacional - DAO/COSEAC 

202464                Divisão de Informática - DI/COSEAC 

202446           Departamento de Administração Escolar - DAE/GRAD 

202449                Divisão de Controle de Certificados e Diplomas - DCCD/DAE 

202451 
               Divisão de Registro e Acompanhamento de Discentes - 
DRAD/DAE 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 41475.221182-2910 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LX – N.° 01 05/01/2026 SEÇÃO IV P.152



U
FF

PO
R

20
25

68
87

7A

202453           Secretaria Administrativa - SA/GRAD 

202462 
          Secretaria Especial de Educação a Distância, Inovação e 
Tecnologia - SEE/GRAD 

33349      Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - PROPPI 

202560           Agência de Inovação - AGIR 

202563                Divisão de Incubadora de Empresas - DIE/AGIR 

202564 
               Divisão de Transferência do Conhecimento e Tecnologias 
Sociais - DTT/AGIR 

202540           Coordenação de Administração Financeira - CAF/PPI 

202544                Divisão Financeira, Contábil e de Patrimônio - DFCP/CAF 

202541                Divisão de Compras e Orçamento - DCO/CAF 

202546           Coordenação de Pesquisa - CPE/PPI 

202547                Divisão de Apoio à Pesquisa - DPE/CPE 

240910 
               Divisão de Apoio aos Laboratórios e Redes de Pesquisa - 
DLRP/CPE 

202568           Coordenação de Pós-Graduação Lato Sensu - CPLS/PPI 

202569                Divisão de Pós-Graduação Lato Sensu - DPLS/CPLS 

202566           Coordenação de Pós-Graduação Stricto Sensu - CPSS/PPI 

202567                Divisão de Pós Graduação  Stricto Sensu - DPSS/CPSS 

413869           Secretaria Administrativa - SAD/PPI 

413870           Secretaria de Certificados e Diplomas - SDF/PPI 

33353      Pró-Reitoria de Planejamento - PROPLAN 

100604 
          Coordenação de Análise de Dados e Indicadores Gerenciais - 
PGI/PLAN 

36610                Divisão de Informações Gerenciais - DIGE/PGI 

38707           Coordenação de Orçamento - PLOR/PLAN 

40264                Divisão de Planejamento Orçamentário - DPO/PLOR 

39160                Divisão de Controle Orçamentário - DCO/PLOR 

202522           Coordenação de Planejamento e Desenvolvimento - PLAD/PLAN 

202523                Divisão de Estruturação Organizacional - DEORG/PLAD 

319059 
               Divisão de Acompanhamento de Programas Institucionais - 
DAPI/PLAD 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 41475.221182-2910 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LX – N.° 01 05/01/2026 SEÇÃO IV P.153



U
FF

PO
R

20
25

68
87

7A

202519 
          Coordenação de Projetos Junto à Fundação de Apoio - 
PLAP/PLAN 

202520                Divisão de Contratos Bipartites - DCB/PLAP 

414649                     Seção de Prestação de Contas - SPCO/DCB 

202524                Divisão de Apoio Técnico - DAT/PLAP 

37581           Departamento de Contabilidade e Finanças - DCF/PLAN 

202525                Secretaria de Concessão de Diárias e Passagens - SCDP/DCF 

219369                Secretaria de Gestão e Permissão de Uso - SGPU/DCF 

219363                Coordenação de Administração Patrimonial - CAP/DCF 

219364                     Divisão de Patrimônio Imóvel - DPI/CAP 

219365                     Divisão de Patrimônio Móvel - DPM/CAP 

39299                Coordenação de Administração Financeira - COFIN/DCF 

202530                     Divisão de Apropriação Financeira - DAF/COFIN 

202529                     Divisão de Conferência e Liquidação - DCL/COFIN 

202531                     Divisão de Execução Financeira - DEF/COFIN 

202528                     Divisão de Execução Orçamentária - DEO/COFIN 

39316                Coordenação de Contabilidade - CCONT/DCF 

202532                     Divisão de Análise Contábil - DAC/CCONT 

202534 
                    Divisão de Controle de Contratos e Concessões de 
Suprimento de Fundos - DCCS/CCONT 

39991                     Divisão de Controle de Descentralizações - DCD/CCONT 

202533                     Divisão de Registro Contábil - DRC/CCONT 

241988           Secretaria Administrativa - SA/PLAN 

414669           Agência de Projetos Estratégicos - APE/PLAN 

240796      Superintendência de Operações e Manutenção - SOMA 

219366           Coordenação de Manutenção  - CMA/SOMA 

219367                Divisão de Manutenção de Bens Imóveis - DMBI/CMA 

219368                Divisão de Manutenção de Bens Móveis - DMBM/CMA 

240801           Coordenação de Transporte, Logística e Segurança - CTLS/SOMA 

240809                Divisão de Segurança - DSEG/CTLS 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 41475.221182-2910 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LX – N.° 01 05/01/2026 SEÇÃO IV P.154



U
FF

PO
R

20
25

68
87

7A

240802                Divisão de Transporte e Logística - DTL/CTLS 

210771      Auditoria Técnica - AT/CUR 

201504      Centro de Artes da UFF - CEART 

202301           Coordenação de Artes - CAR/ART 

202304                Divisão de Artes Visuais  - DAVI/CAR 

202302                Divisão de Cinema - DCIN/CAR 

202303                Divisão de Teatro - DTEA/CAR 

202293           Coordenação de Música - CMU/ART 

202294                Divisão de Música Sinfônica - DMS/CMU 

202296                Divisão de Música de Câmara e Iniciação Musical - DMC/CMU 

202290           Gerência Operacional Administrativa e Financeira - GOAF/ART 

202300 
          Gerência Operacional de Produção Cultural e Comunicação - 
GOPC/ART 

34703      Hospital Universitário Antônio Pedro - HUAP 

202352      Superintendencia de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio - SAEP 

202358           Coordenação de Arquitetura e Engenharia - CEA/SAEP 

202357                Divisão de Desenvolvimento de Projetos - DDP/CEA 

202359                Divisão de Fiscalização de Obras - DFO/CEA 

202355           Gerência Operacional de Contratos - GOC/SAEP 

202354           Seção de Orçamento - SOR/SAEP 

11516      Superintendência de Documentação - SDC 

36646           Coordenação de Arquivos - CAR/SDC 

36639           Coordenação de Bibliotecas - CBI/SDC 

249125           Coordenação de Gestão e Difusão da Informação - CGDI/SDC 

249134           Secretaria da Superintendência de Documentação - SA/SDC 

570571 
     Superintendência de Equidade, Políticas Afirmativas e Diversidade - 
SEPAD 

570810           Divisão de Ações Afirmativas de Ingresso - DAAIN/SEPAD 

570730 
          Divisão de Políticas sobre Relações Étnico-Raciais, Gêneros e 
Sexualidades - DREGS/SEPAD 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 41475.221182-2910 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LX – N.° 01 05/01/2026 SEÇÃO IV P.155



U
FF

PO
R

20
25

68
87

7A

570610 
          Secretaria Administrativa da Superintendência de Equidade, 
Políticas Afirmativas e Diversidade - SA/SEPAD 

201506      Superintendência de Relações Internacionais - SRI 

201511           Coordenação de Convênios e Assuntos Institucionais - CCAI/SRI 

201512                Divisão de Convênios - DCON/CCAI 

201507 
          Coordenação de Mobilidade Acadêmica e Projetos Educacionais - 
CMP/SRI 

201509                 Divisão de Mobilidade - DMOB/CMP 

201508                Divisão de Projetos Educacionais  - DPE/CMP 

201513           Secretaria Administrativa - SAD/SRI 

201516      Superintendência de Tecnologia da Informação - STI 

202484           Coordenação Técnica - CTE/STI 

202489                Divisão de Suporte à Rede - DSRE/CTE 

202485                Divisão de Telefonia - DTEL/CTE 

202475           Coordenação de Desenvolvimentos de Sistemas - CDS/STI 

202476                Divisão de Qualidade de Dados e Sistemas - DQDS/CDS  

202468           Gerência Operacional Financeira da STI - GOF/STI 

210704           Gerência de Desenvolvimento de Novas Tecnologias - GDNT/STI 

210705           Gerência de Governança e Segurança da Informação - GGSI/STI 

202481           Gerência de Relacionamento Externo - GRE/STI 

202460      Colégio Universitário Geraldo Reis - COLUNI 

11473      Escola de Arquitetura e Urbanismo - TCA 

38783           Departamento de Arquitetura - TAR 

62161           Departamento de Urbanismo - TUR 

11512      Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa - CME 

35481           Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiatria - MEP 

35482           Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica - MEM 

35483 
          Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração - 
MFE 

11471      Escola de Engenharia - TCE 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 41475.221182-2910 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LX – N.° 01 05/01/2026 SEÇÃO IV P.156



U
FF

PO
R

20
25

68
87

7A

219441           Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente - TER 

38781           Departamento de Design e Tecnologia - TDT 

38753           Departamento de Engenharia Civil - TEC 

38757           Departamento de Engenharia Elétrica - TEE 

38754           Departamento de Engenharia Mecânica - TEM 

38758           Departamento de Engenharia Química e de Petróleo - TEQ 

38756           Departamento de Engenharia de Produção - TEP 

38755           Departamento de Engenharia de Telecomunicações - TET 

219106      Escola de Engenharia Industrial e Metalúrgica de Volta Redonda - VEI 

219116           Departamento de Ciências Exatas - VCE 

219126           Departamento de Engenharia Mecânica de Volta Redonda - VEM 

219118           Departamento de Engenharia Metalúrgica e Materiais - VMT 

219107           Departamento de Engenharia de Agronegócios - VEA 

219109           Departamento de Engenharia de Produção de Volta Redonda - VEP 

219533      Escola de Engenharia de Petrópolis - PEP 

240883 
          Departamento de Engenharia de Produção da Escola de 
Engenharia de Petrópolis - PDE 

100759      Escola de Serviço Social   - ESS 

100761           Departamento de Serviço Social - SSN 

11411      Faculdade de Administração e Ciências Contábeis - EST 

243755           Departamento de Ciências Atuariais e Finanças - DCA 

243757           Departamento de Empreendedorismo e Gestão - STE 

219416           Departamento de Contabilidade - STC 

38780           Departamento de Administração - STA 

11407      Faculdade de Direito - ESD 

219398           Departamento de Ciências Judiciárias - DCJ 

219392           Departamento de Direito Aplicado - DDA 

41158           Departamento de Direito Privado - SDV 

219393           Departamento de Direito Processual - SDP 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 41475.221182-2910 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LX – N.° 01 05/01/2026 SEÇÃO IV P.157



U
FF

PO
R

20
25

68
87

7A

41264           Departamento de Direito Público - SDB 

11408      Faculdade de Economia - ESC 

100610           Departamento de Economia - SEN 

11409      Faculdade de Educação - ESE 

38775           Departamento de Fundamentos Pedagógicos - SFP 

38776           Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento - SSE 

11510      Faculdade de Farmácia - CMF 

246791           Farmácia Universitária - FAU/CMF 

35485           Departamento de Bromatologia - MBO 

35486           Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica - MAF 

35487           Departamento de Tecnologia Farmacêutica  - MTC 

11508      Faculdade de Medicina - CMM 

219496           Dispensário Mazzini Bueno - DEMB 

35493           Departamento Materno-Infantil - MMI 

35489           Departamento de Cirurgia Geral e Especializada - MCG 

35490           Departamento de Medicina Clínica - MMC 

35491           Departamento de Patologia - MPT 

219061           Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental - MSM 

35492           Departamento de Radiologia - MRD 

11513      Faculdade de Nutrição Emilia de Jesus Ferreiro - CMN 

35502           Departamento de Nutrição Social - MNS 

35501           Departamento de Nutrição e Dietética - MND 

11509      Faculdade de Odontologia - CMO 

35503           Departamento de Odontoclínica - MOC 

35504           Departamento de Odontotécnica - MOT 

201522      Faculdade de Turismo e Hotelaria - FTH 

219031           Departamento de Turismo - STT 

11511      Faculdade de Veterinária - CMV 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 41475.221182-2910 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LX – N.° 01 05/01/2026 SEÇÃO IV P.158



U
FF

PO
R

20
25

68
87

7A

246723 
          Hospital Universitário de Medicina Veterinária Professor Firmino 
Marsico Filho - HUVET 

35494           Departamento de Patologia e Clínica Veterinária - MCV 

100772 
          Departamento de Saúde Coletiva Veterinária e Saúde Pública - 
MSV 

35495           Departamento de Tecnologia dos Alimentos - MTA 

35496           Departamento de Zootecnia - MZO 

11507      Instituto Biomédico - CMB 

35474           Departamento de Fisiologia e Farmacologia - MFL 

35475           Departamento de Microbiologia e Parasitologia - MIP 

35476           Departamento de Morfologia - MMO 

11308      Instituto de Arte e Comunicação Social - EGA 

100752           Departamento de Cinema e Vídeo - GCV 

100754           Departamento de Estudos Culturais e Mídia - GEC 

38618           Departamento de Arte - GAT 

71469           Departamento de Ciência da Informação - GCI 

38613           Departamento de Comunicação Social - GCO 

11305      Instituto de Biologia - EGB 

100747           Departamento de Biologia Marinha - GBM 

38768           Departamento de Biologia Celular e Molecular - GCM 

38769           Departamento de Biologia Geral - GBG 

38770           Departamento de Imunobiologia - GIM 

38771           Departamento de Neurobiologia - GNE 

219279           Laboratório Horto-Viveiro - LAHVI 

209783      Instituto de Ciência e Tecnologia - Rio das Ostras - RIC 

219199           Departamento de Computação - RCM 

219193           Departamento de Engenharia  - REG 

209791      Instituto de Ciências Exatas de Volta Redonda - VCX 

219103           Divisão de Tecnologia da Informação - DTI/VCX 

219097           Departamento de Física de Volta Redonda - VFI 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 41475.221182-2910 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LX – N.° 01 05/01/2026 SEÇÃO IV P.159



U
FF

PO
R

20
25

68
87

7A

219098           Departamento de Matemática de Volta Redonda - VMA 

219096           Departamento de Química de Volta Redonda - VQI 

11306      Instituto de Ciências Humanas e Filosofia - EGH 

219288           Área de Pesquisa - EGH - AP/EGH 

38772           Departamento de Antropologia - GAP 

38773           Departamento de Ciência Política - GCP 

38617           Departamento de Filosofia - GFL 

38632 
          Departamento de Sociologia e Metodologia em Ciências Sociais - 
GSO 

219134      Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda - VCH 

271467 
          Secretaria Administrativa do Instituto de Ciências Humanas e 
Sociais de Volta Redonda - SA/VCH 

271468 
          Secretaria Financeira do Instituto de Ciências Humanas e Sociais 
de Volta Redonda - SFIN/VCH 

219142           Departamento Multidisciplinar de Volta Redonda - VMD 

219135 
          Departamento de Administração e Administração Pública de Volta 
Redonda - VAD 

219146           Departamento de Contabilidade de Volta Redonda - VCO 

219148           Departamento de Direito de Volta Redonda - VDI 

219150           Departamento de Psicologia de Volta Redonda - VPS 

201523      Instituto de Ciências da Sociedade - Macaé - ICM 

219155           Departamento de Administração de Macaé - MDM 

219161           Departamento de Contabilidade de Macaé - MCT 

219159           Departamento de Direito de Macaé - MDI 

209796      Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional - ESR 

243779           Departamento de História de Campos - CHT 

243777           Departamento de Psicologia de Campos - CPS 

219176           Departamento de Ciências Econômicas de Campos - CEC 

219178           Departamento de Ciências Sociais de Campos - COC 

219169           Departamento de Fundamentos de Ciências da Sociedade - SFC 

219180           Departamento de Geografia de Campos - GRC 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 41475.221182-2910 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LX – N.° 01 05/01/2026 SEÇÃO IV P.160



U
FF

PO
R

20
25

68
87

7A

219174           Departamento de Serviço Social de Campos - SSC 

100771      Instituto de Computação - TIC 

38611           Departamento de Ciência da Computação - TCC 

102770      Instituto de Educação Física - IEF 

219234           Departamento de Educação Física e Desportos - GEF 

219536      Instituto de Educação de Angra dos Reis - IEAR 

243764           Departamento de Geografia e Políticas Públicas - DGP 

219539           Departamento de Educação - DED 

220223 
     Instituto de Estudos Comparados em Administração de Conflitos - 
IAC 

220224           Departamento de Segurança Pública - DSP 

201521      Instituto de Estudos Estratégicos - IET 

219023 
          Departamento de Estudos Estratégicos e Relações Internacionais - 
DEI 

11301      Instituto de Física - EGF 

38614           Departamento de Física - GFI 

11302      Instituto de Geociências - EGG 

100745           Departamento de Análise Geo-Ambiental - GAG 

38619           Departamento de Geografia - GGE 

38620           Departamento de Geologia e Geofísica - GGO 

219520      Instituto de História - IHT 

219525           Departamento de História - GHT 

219202      Instituto de Humanidades e Saúde - Rio das Ostras - RHS 

243762           Departamento de Enfermagem de Rio das Ostras - REN 

219214           Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras - RIR 

219207           Departamento de Artes e Estudos Culturais - RAE 

219210           Departamento de Ciências da Natureza - RCN 

219208           Departamento de Psicologia - RPS 

11307      Instituto de Letras - EGL 

100748           Departamento de Ciência da Linguagem - GCL 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 41475.221182-2910 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LX – N.° 01 05/01/2026 SEÇÃO IV P.161



U
FF

PO
R

20
25

68
87

7A

38626           Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas - GLC 

38627           Departamento de Letras Estrangeiras e Modernas - GLE 

11303      Instituto de Matemática e Estatística - IME 

38609           Departamento de Análise - GAN 

38759           Departamento de Estatística - GET 

38621           Departamento de Geometria - GGM 

38625           Departamento de Matemática Aplicada - GMA 

201524      Instituto de Psicologia - IPS 

219039           Departamento de Psicologia - GSI 

11304      Instituto de Química - EGQ 

38760           Departamento de Físico-Química - GFQ 

38622           Departamento de Geoquímica - GEO 

38629           Departamento de Química Analítica - GQA 

38630           Departamento de Química Inorgânica - GQI 

38631           Departamento de Química Orgânica - GQO 

201525      Instituto de Saúde Coletiva - ISC 

219054           Departamento de Saúde em Sociedade - MSS 

219052           Departamento de Epidemiologia e Bioestatística - MEB 

219059           Departamento em Planejamento em Saúde - MPS 

209785      Instituto de Saúde de Nova Friburgo - ISNF 

219221           Departamento de Ciências Básicas - FCB 

219223           Departamento de Formação Específica - FFE 

219227           Departamento de Formação Específica em Fonoaudiologia - FEF 

209788      Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior - Pádua - INF 

219071           Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra - PEB 

219080           Departamento de Ciências Humanas - PCH 

219083           Gerência Operacional Administrativa do INF - GOA/INF 

219082           Gerência de Orçamento e Finanças do INF - GOF/INF 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 41475.221182-2910 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LX – N.° 01 05/01/2026 SEÇÃO IV P.162



U
FF

PO
R

20
25

68
87

7A

219072           Gerência de Patrimônio e Protocolo do INF - GPP/INF 

219081           Gerência de Planejamento e Gestão de Pessoas do INF - GPG/INF 

240824           Gerência de Tecnologia da Informação  - GTI/INF 

240843      Conselho Universitário - CUV 

93413      Conselho de Curadores - CUR 

11234      Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPEx 

 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 41475.221182-2910 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LX – N.° 01 05/01/2026 SEÇÃO IV P.163


